REQUERIMENTO Nº              , DE 2007

(Do Sr. Nazareno Fonteles)

Requer a constituição de Comissão Especial
para dar parecer a PEC nº 64/2007, que
acrescenta a Alimentação e a Comunicação
como Direitos Sociais na Constituição Federal.

SR. PRESIDENTE,

Nos termos do artigo 34, inciso I,  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência a constituição de Comissão
Especial para dar parecer a PEC nº 64/2007, de minha autoria,  que acrescenta a
Alimentação e a Comunicação como  Direitos Sociais na Constituição Federal.

JUSTIFICAÇÃO

   A Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania  apreciou
a proposta em exame apenas sob o aspecto da admissibilidade conforme determina
a alínea b, inciso IV, art. 32, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

                                A propósito, informamos que esta matéria, já foi também
apreciada pela CCJ, através da PEC nº 47/2003, do Senador Antonio Carlos
Valadares, que introduz (apenas) a Alimentação como Direito Social, aguardando,
da mesma forma, a constituição de uma Comissão Especial.

                                Por essas razões, requeremos a Vossa Excelência, como
economia processual, que constitua uma Comissão Especial, para apreciá-las
conjuntamente, uma vez que o assunto é comum a ambas as Pecs.

                                Sala das Sessões,  em 09 de outubro de 2007.

Deputado Nazareno Fonteles
Vice-Líder do Partido dos Trabalhadores